
 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

1 

E X P E D I E N T E 
• PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

93º Ano da Emancipação Política do Município 

• PODER EXECUTIVO • 
 

PREFEITO 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

VICE-PREFEITA 
ROSIMERE BRONZEADO VIEIRA 

CHEFE DE GABINETE 
EDMILSON LOPES DE MORAIS 

PROCURADOR-GERAL 
ARTHUR RICHARDISSON EVARISTO DINIZ 

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO 
ÂNGELA MARIA LIRA DE SOUZA SALES ROCHA 

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
CARLOS ANDRÉ DE ALMEIDA 

SECRETÁRIA DE ASSISTÊNCIA E SERVIÇO SOCIAL 
TAIANA HONORADO GRANGEIRO 

SECRETÁRIO DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
GILBÉRIO ALVES DOS SANTOS 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO, CULTURA E DESPORTO 
MICHAEL LOPES DA SILVA 

SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER/SECMEL 
RENATA BRONZEADO VIEIRA 

SECRETÁRIO DE FINANÇAS 
CLODOALDO ÁLVARO PEREIRA DA SILVA 

SECRETÁRIO DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTES 
ADONIS ADONAI COSTA FREIRE 

SECRETÁRIO DE PLANEJAMENTO 
AUDALÉCIO ANTONIO BEZERRA NÓBREGA 

SECRETÁRIA DE SAÚDE (INTERINA) 
ANA LÍGIA PASSOS MEIRA 

AUTARQUIA MUNICIPAL FUNPREVE 
PRESIDENTE: ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

HOSPITAL MUNICIPAL “DR. MANUEL CABRAL DE ANDRADE” 
DIRETORA GERAL: CECÍLIA ALEXANDRE DE OLIVEIRA ALMEIDA 

 
Prefeitura Municipal de Esperança – Paraíba 

Rua Antenor Navarro, 837 - Lírio Verde - CEP 58.135-000 
Fone: (83) 3361-3801 / Fax: (83) 3361-3802 

Site: www.esperanca.pb.gov.br | E-mail: prefeitura@esperanca.pb.gov.br 
 

 

• CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA • 

“Casa de Francisco Bezerra da Silva” 

• PODER LEGISLATIVO • 
 

MESA DIRETORA - BIÊNIO 2017/2018 
17ª Legislatura: 2017/2020 | 2ª Sessão Legislativa: 2018 | 2º Período Ordinário 

 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (PSB) PRESIDENTE 

ADAILTON DOS SANTOS (PMDB) VICE-PRESIDENTE 
NIELLY DOS SANTOS DIAS (PSC) 1º SECRETÁRIO 
ALEXANDRE DE ALMEIDA (PP) 2º SECRETÁRIO  

 

DEMAIS VEREADORES 
 

ADIJAILSON COSTA (PP) 
ADÍLIO MAIA DA SILVA (PTB) 

JOELMIR DA CUNHA RIBEIRO (PTB) 
JOSÉ ADEILTON DA SILVA MORENO (PSC) 

JOSINALDO FERREIRA DINIZ (PMDB) 
NAHIM G. DOS S. CAVALCANTE (PMDB) 

RAQUEL NÚBIA GOMES SILVA (PSB) 
ROBERTO COÊLHO DA COSTA (PSB) 

RODRIGO ALVES (PSB) 
 

 

F I N A L I Z A Ç Ã O 

• SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO • 

SEÇÃO I – ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 
GABINETE | PROCURADORIA GERAL 

 

LEIS ORDINÁRIAS 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 321, 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
AUTORIZA O EXECUTIVO MUNICIPAL A 
PRORROGAR OS CONTRATOS TEMPORÁRIOS, 
EM CARÁTER DE EXCEPCIONAL INTERESSE 
PÚBLICO VIGENTES NO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a prorrogar os 

contratos temporários, em caráter de excepcional interesse público vigentes 
no Município de Esperança, pelo prazo de mais 180 (cento e oitenta) dias, 
contados da data do término do contrato. 

 
Art. 2º Fica autorizado o Poder Executivo Municipal a prorrogar os 

contratos temporários vigentes sem a necessidade do processo seletivo 
simplificado, previsto no artigo 3º da Lei Ordinária Municipal nº 294 de 31 de 
julho de 2017. 

 
Art. 3º As despesas decorrentes da aplicação desta lei serão suportadas 

por dotações orçamentárias próprias constantes do orçamento municipal. 
 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 1º de janeiro de 2018. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 
 

Esperança/PB, 05 de setembro de 2018. 93° da 
Emancipação Política. 

NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

 
LEI ORDINÁRIA Nº 322, 05 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
CONCEDE TÍTULO DE CIDADÃO ESPERANCENSE 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica concedido Título de Cidadão Esperancense a Senhora 

NICELINA DANTAS DE ALMEIDA, natural de Alagoa Grande – PB. 
 
Art. 2º A entrega do diploma ficará a critério da Mesa Diretora da Câmara 

Municipal de Esperança, bem como local e data. 
 
Art. 3º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 05 de setembro de 2018. 93° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 
LEI ORDINÁRIA Nº 323, 13 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO ESPECIAL 
PARA FINS QUE ESPECIFICA E DÁ OUTRAS 
PROVIDENCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba,  
Faz saber que o Poder Legislativo aprova e eu sanciono a seguinte lei: 
 
Art. 1º Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir 

crédito especial até o limite de R$ 461.400,00 (QUATROCENTOS E SESSENTA E 
UM MIL E QUATROCENTOS REAIS), para criação de fonte de recursos 
destinados a aquisição de ônibus para o Transporte Escolar em Convênio com 
o Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação – FNDE e Secretaria de 
Estado da Educação. 

 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

2 

Art. 2º Para fins de contabilização a abertura do crédito de que trata o 
artigo anterior obedecerá a seguinte classificação funcional programática: 

 
02007 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

12.361.1003.1009 Aquisição de Veículo para Transporte Escolar 

4490.52 – 124 Equipamentos e Material permanente R$     271.500,00 

4490.52 – 125 Equipamentos e Material permanente R$     189.900,00 

TOTAL R$     461.400,00 

 
Art. 3º Constituirão recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes da abertura do crédito de que trata o artigo 1º, anulações parciais 
e/ou totais de dotações do orçamento vigente. 

 
Art. 4º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos 

retroativos a 1º de agosto de 2018. 
 
Art. 5º Revogam-se as disposições em contrário. 

 
Esperança/PB, 13 de setembro de 2018. 93° da Emancipação Política. 

 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 

DECRETOS 
 
DECRETO Nº 1.861, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS) 
NO ORÇAMENTO PROGRAMA E DA OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

60.000,00 (SESSENTA MIL REAIS), para reforço das dotações orçamentárias a 
seguir especificadas: 
14014-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE ESPERANÇA 
   09-272.2002.2057-MANUTENÇÃO E COORDENAÇÃO DO FUNPREVE 
 339039-410-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 60.000,00 

 

Total -->                                          60.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
14014-FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DE ESPERANÇA 
   99-997.9000.9001-RESERVA ADMINISTRATIVA DO RPPS 
 999999-410-RESERVA DE CONTINGÊNCIA 60.000,00 

 

Total -->                                          60.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

 
Esperança/PB, 03 de setembro de 2018. 93° Da Emancipação Política. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
 
DECRETO Nº 1.862, DE 03 DE SETEMBRO DE 2018. 

 
ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 651.000,00 (SEISCENTOS E 
CINQUENTA E UM MIL REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

651.000,00 (SEISCENTOS E CINQUENTA E UM MIL REAIS), para reforço das 
dotações orçamentárias a seguir especificadas: 
02003-PROCURADORIA JURIDICA 
   02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURIDICOS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   04-122.2001.2005-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 30.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   12-361.1003.1008-CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS 
 449051-111-OBRAS E INSTALAÇÕES 70.000,00 
   12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
 339030-113-MATERIAL DE CONSUMO 60.000,00 
 339036-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 36.000,00 
   12-361.1003.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 

 339036-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 24.000,00 
   12-361.1003.2016-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE 
 339030-124-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
   12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO O TRANSPORTE ESCOLAR 
 339030-113-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 339039-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 

02008-SECRETARIA DE ESPORTE E LASER 
   13-392.1015.2025-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CULTURAIS 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 8.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
   15-122.2001.2045- 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 

 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00 
   15-451.1026.2046-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE LIMPEZA PÚBLICA 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000,00 
   25-752.1022.2047-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 6.000,00 

02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
   23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 8.000,00 
   24-122.2001.2055- 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 

 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-301.1017.1017-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES DE SAÚDE 
 449051-211-OBRAS E INSTALAÇÕES 15.000,00 
 449051-220-OBRAS E INSTALAÇÕES 30.000,00 
   10-301.1017.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
 339039-211-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
 339039-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
   10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 30.000,00 
 339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 10.000,00 
   10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADDE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 68.000,00 
 339036-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 18.000,00 
 339039-212-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
   10-303.1018.2080-MANTER AS ATIVIDADES DO CAPS 
 339036-211-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.200,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
   08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 339048-001-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 6.000,00 
   08-244.1005.2064-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DOS SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E 
FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS - SCFV 
 339030-311-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
   08-244.1006.2069-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE GESTÃO (IGD SUAS/IGDBF 
 339036-311-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 3.000,00 
   08-244.1031.2070-DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO BÁSICO FIXO 
 339030-311-MATERIAL DE CONSUMO 15.000,00 
   08-244.1032.2071-DESENVOVIMENTO DAS ATIVIDADES DO PISO FIXO DE MEDIA 
COMPLEXIDADE - PAIF 
 339036-311-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 800,00 

 

Total -->                                         651.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
02003-PROCURADORIA JURÍDICA 
   04-122.1020.1060-REVISÃO DE LEIS, PLANOS E CÓDIGOS MUNICIPAIS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 15.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   04-122.2001.2005-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
 339035-001-SERVIÇOS DE CONSULTORIA 30.000,00 

02008-SECRETARIA DE ESPORTE E LASER 
   27-812.1016.1015- 
CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE ESPAÇOS PARA PRÁTICA DE ESPORTES 
 449051-125-OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
   15-451.1021.1032-IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 
 449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
   15-452.1023.1034- CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER 
 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
   16-482.1011.1036-MELHORIAS HABITACIONAIS NA ZONA URBANA E RURAL 
 449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 
   16-482.1011.1068-CONSTRUÇÃO DE UNIDADES HABITACIONAIS 
 449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
   18-544.1024.1039-IMPLANTAÇÃO DE OBRAS DE MELHORIA DA INFRAESTRUTURA HÍDRICA 

 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 80.000,00 
   20-122.2001.2051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, 
RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 56.000,00 
   15-541.1026.2061-CONTRIBUIÇÃO PARA O CONSÓRCIO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 
 337170-001-RAEIO PELA PARTICIPAÇÃO EM CONSÓRCIO PÚBLICO 80.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00 

 

Total -->                                         651.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Esperança/PB, 03 de setembro de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

3 

 
DECRETO Nº 1.863, DE 12 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

CRIA COMISSÃO PARA PROMOVER EXAME E 
ENCAMINHAMENTO DOS CASOS DE 
ACUMULAÇÃO DE CARGOS E FUNÇÕES NO 
MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB E DÁ OUTRAS 
PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso das atribuições que 
lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a Constituição 
da República Federativa do Brasil; 

CONSIDERANDO o Relatório Prévio de Acompanhamento da Gestão do 
Exercício de 2017, processo nº 00093/17 do Tribunal de Contas do Estado da 
Paraíba/TCE/PB, no item 11.2.2, que recomenda a instauração de procedimento 
administrativo a fim de apurar e avaliar possíveis irregularidades em 
acumulações de cargos por servidores da Prefeitura Municipal de 
Esperança/PB. 

CONSIDERANDO as notificações já expedidas pela Comissão criada 
através do Decreto nº 1.824, de 23 de março de 2018 e as justificativas 
recebidas pela Comissão; 

CONSIDERANDO a Recomendação da 3ª Promotoria Cumulativa da 
Comarca de Esperança/PB do Ministério Público do Estado da Paraíba. 

 
D E C R E T A: 
Art. 1º Fica criada uma Comissão, diretamente vinculada ao Gabinete do 

Prefeito, constituída por Ângela Maria Lira de Souza Sales Rocha, Secretária 
de Administração; Emerson David Alves Dda Costa, Secretário Adjunto de 
Administração; Marllon Sousa Silva, Assessor Adjunto da Secretaria de 
Administração; e Gabriella Pinheiro Dantas Lins Delgado, Assessora de 
Gabinete da Procuradoria Geral; para, sob a presidência da última e no prazo 
de 120 (cento e vinte) dias, promover a análise e o encaminhamento dos casos 
de acumulação de cargos e funções, no âmbito deste Município. 

 
Art. 2º À Comissão designada por este ato compete: 
I -  analisar os casos de acumulação identificados no Painel de 

Acompanhamento de Acumulação de Vínculos Públicos do TCE/PB, para efeito 
de ajustamento aos princípios constitucionais; 

II -  proceder novos levantamentos, visando a identificação de outros 
casos de acumulação não permitida; 

III -  encaminhar ao Chefe do Poder Executivo o resultado dos exames 
efetuados em cada caso de acumulação, sugerindo os procedimentos legais 
pertinentes. 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

Esperança/PB, 12 de setembro de 2018. 93° Da Emancipação Política. 
 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
P r e f e i t o 

 
DECRETO Nº 1.864, DE 13 DE SETEMBRO DE 2018. 
 

ABRE CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR O 
VALOR DE R$ 537.000,00 (QUINHENTOS E 
TRINTA E SETE MIL REAIS) NO ORÇAMENTO 
PROGRAMA E DA OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e de acordo com a 
legislação federal, estadual e municipal e de conformidade com a Lei Ordinária 
nº 306 de 27 de Dezembro de 2017: 

D E C R E T A: 
Art. 1º Fica aberto credito adicional suplementar no valor de R$ 

537.000,00 (QUINHENTOS E TRINTA E SETE MIL REAIS), para reforço das 
dotações orçamentárias a seguir especificadas: 
02002-GABINETE DO PREFEITO 
   04-122.2001.2002-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
 335041-001-CONTRIBUIÇÕES 1.000,00 

02003-PROCURADORIA JURIDICA 
   02-062.2001.2004-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS JURIDICOS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 20.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   04-122.2001.2005-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 25.000,00 

02005-SECRETARIA DE FINANÇAS 
   04-123.1002.2008-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE FINANÇAS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 1.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   12-361.1003.2014-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
 339030-113-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 339036-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 2.000,00 
   12-361.1003.2015-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - MDE 
 339036-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 11.000,00 
 339039-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 
   12-361.1003.2016-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO ENSINO FUNDAMENTAL - FNDE 
 339036-111-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   12-361.1003.2017-MANUTENÇÃO DO TRANSPORTE ESCOLAR 
 339030-113-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 

 339039-113-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

02008-SECRETARIA DE ESPORTE E LASER 
   27-812.1016.2026-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ESPORTES 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 6.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
   15-451.1021.1032-IMPLANTAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 
 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 100.000,00 
   15-452.1023.1034-CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER 

 449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
   15-122.2001.2045- 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 5.000,00 
   25-752.1022.2047-MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
   26-782.1018.2048-MELHORIAS DE ESTRADAS VICINAIS 
 339036-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA FÍSICA 5.000,00 
   20-122.2001.2051-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS 
HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 

 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 1.000,00 

02013-SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO, EVENTOS E TURISMO 
   23-695.1030.2054-REALIZAÇÃO DE EVENTOS SOCIAIS E DE TURISMO 
 339039-001-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-301.1017.2030-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SISTEMA MUNICIPAL DE SAÚDE 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 3.000,00 
 339039-211-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 20.000,00 
   10-303.1007.2032-DESENVOLVER AS ATIVIDADES DO BLOCO DE FARMÁCIA BÁSICA - BLAFB 

 339032-212-MATERIAL DE DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 60.000,00 
   10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
 10-301.1017.2076-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DE PROGRAMS ESTRATÉGICOS 3.000,00 
   10-301.1017.2072-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
 449052-212-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 10.000,00 
   10-302.1018.2077-MANUTENÇÃO DA UNIDADE HOSPITALAR E AMBULATORIAL 
 339030-211-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 140.000,00 

10010-FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA E SERVIÇO SOCIAL 
   08-122.2001.2034-MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 339048-001-OUTROS AUXÍLIOS FINANCEIROS A PESSOAS FÍSICAS 4.000,00 
 

Total --> 537.000,00 

 
Art. 2º Constituem recursos disponíveis para atender as despesas 

decorrentes deste Decreto, a anulação parcial da seguinte dotação 
orçamentária: 
 
02002-GABINETE DO PREFEITO 
   04-122.2001.2002-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 
 339031-001- 

PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTISTICAS, CIENTIFICAS, DESPORTIVA E OUTRAS 5.000,00 

   06-182.2001.2003-OPERAÇÃO MÚTUA COM POLICIAMENTO 
 339030-001-MATERIAL DE CONSUMO 10.000,00 
   06-182.2001.2038-CRIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA GUARDA MUNICIPAL 
 319011-001-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 10.000,00 

02003-PROCURADORIA JURÍDICA 
   04-122.1020.1060-REVISÃO DE LEIS, PLANOS E CÓDIGOS MUNICIPAIS 
 319011-001-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00 

02004-SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 
   04-122.2001.2005-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA ADMINISTRAÇÃO 
 339030-001-MATERIAL DE CONSOMO 25.000,00 

02007-SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
   12-361.1003.1007-AQUISIÇÃO DE VEÍCULO PARA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
 449052-111-OBRAS E INSTALAÇÕES 21.000,00 
 449052-113-OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 
   12-361.1003.1008-CONSTRUÇÃO, REFORMA E AMPLIAÇÃO DE UNIDADES EDUCACIONAIS 
 449051-120-OBRAS E INSTALAÇÕES 12.000,00 
   12-365.1003.2022-MANUTENÇÃO DA BRINQUEDOTECA MUNICIPAL 
 319011-111-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 5.000,00 

02011-SECRETARIA DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
   15-451.1021.1032-IMPLEMENTAÇÃO DE DRENAGEM E PAVIMENTAÇÃO DE RUAS 
 449051-940-OBRAS E INSTALAÇÕES 40.000,00 
   15-452.1023.1034-CONSTRUÇÃO, RECUPERAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS E ÁREAS DE LAZER 

 449051-001-OBRAS E INSTALAÇÕES 20.000,00 

02012-SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE 
   20-608.1027.1043-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS, MÁQUINAS E IMPLEMENTOS AGRÍCOLAS 
 449052-001-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 80.000,00 
   20-608.1025.1044-CONSTRUÇÃO, REFORMA OU AMPLIAÇÃO DE MATADOURO PÚBLICO 
 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
   15-541.1026.1070-CONSTRUÇÃO E MANUTENÇÃO DE ATERRO SANITÁRIO 
 449051-990-OBRAS E INSTALAÇÕES 50.000,00 
   26-782.1018.2048-MELHORIAS DE ESTRADAS VICINAIS 
 339039-990-OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 5.000,00 

09009-FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
   10-304.1017.1025-AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS (VIGILÂNCIA EM SAÚDE) 
 449052-212-EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.000,00 
   10-304.1017.2033- 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DO BLOCO DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE - BLVGS 
 339030-212-MATERIAL DE CONSUMO 20.000,00 
   10-301.1017.2073-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 
 319004-211-CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 6.000,00 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 60.000,00 
   10-303.1018.2080-MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO CAPS 
 319011-211-VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS – PESSOAL CIVIL 58.000,00 
 

Total --> 537.000,00 

 
Art. 3º O presente decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

4 

Esperança/PB, 13 de setembro de 2018. 93° Da 
Emancipação Política. 

 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

P r e f e i t o 
GABINETE | ADMINISTRAÇÃO 

 

PORTARIAS 
 
PORTARIA Nº 695/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR, ex officio, o Senhor EVALDO PESSOA CÂNDIDO do 

exercício do cargo em comissão de Assessor de Gabinete, sob a Mat.: 33616, 
lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município.  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 264/2017, publicada no Quinzenário 

Oficial do Município nº 003, Seção 1, página 6, de 15 de julho de 2017. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 696/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR, ex officio, a Senhora ÉRICA DA SILVA LINS do 

exercício do cargo em comissão de Diretor Educacional Adjunto, sob a Mat.: 
34676, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município.  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 505/2018; publicada no Quinzenário 

Oficial do Município nº 017, Seção 1, página 6, de 15 de fevereiro de 2018. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 697/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 62-V; 
em conformidade com a Lei Municipal nº 991, art.11, de 04 de outubro de 2001; 
de acordo com a Lei Municipal 113, de 06 de dezembro de 2012; com as 
determinações da Resolução Federal nº 453, de 10 de maio de 2012; e demais 
dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR os Titulares, abaixo relacionados, para atuarem como Membros 

da Mesa Diretora do Conselho Municipal de Saúde/CMS, biênio 2018/2019: 
FUNÇÃO NOME SEGMENTO 

Presidente Gutenberg Dantas da Silva Gestor 

Vice-presidente Jailda de Souza Silva Usuário 

1º Secretário Francinaldo Silva de Luna Usuário 

2º Secretário Mª da Glória Gomes Ferreira Trabalhador 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 698/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Idade, o Vigilante 

FRANCISCO SALES DA SILVA, Mat.: 1455, lotado na Secretaria de Saúde deste 
município, conforme Processo 06/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 699/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
Art. 1º  EXONERAR, ex officio, o Senhor RENATO CÉSAR DE ALMEIDA do 

exercício do cargo em comissão de Diretor Educacional Adjunto, sob a Mat.: 
34712, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município.  

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
Art. 3º  Fica revogada a Portaria nº 509/2018; publicada no Quinzenário 

Oficial do Município nº 017, Seção 1, página 6, de 15 de fevereiro de 2018. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 
PREFEITO 

PORTARIA Nº 700/2018 
O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 

das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR a Senhora JAILDA DE SOUZA SILVA, para exercer o cargo em 

comissão de Diretor Educacional Adjunto na EMEF “Olímpia Souto”; lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste Município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 701/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora JOSICLEIDE DA SILVA SANTOS, Técnica de 

Enfermagem Contratada, Mat.: 35328, lotada na Secretaria de Saúde deste 
município, para desempenhar suas atribuições na UBSF “Eliete Dantas de 
Almeida”, da Comunidade São José. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 702/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a 

Auxiliar de Serviços Diversos LUCIMAR TERTO DA SILVA, Mat.: 527, lotada na 
Secretaria de Saúde deste município, conforme Processo 05/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 703/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Idade, a Auxiliar de 

Serviços Diversos MARIA ELENICE DA COSTA SANTOS, Mat.: 1526, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, conforme 
Processo 01/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 704/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Idade, a Merendeira 

MARLUCE RODRIGUES ALVES, Mat.: 1700, lotada na Secretaria de Educação, 
Cultura e Desporto deste município, conforme Processo 03/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 705/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121; 

RESOLVE: 
CONCEDER a servidora ROSIMARI LIMA XAVIER, Auxiliar de Enfermagem, 

Mat.: nº 1938, lotada na Secretaria de Saúde deste município, Licença-prêmio, 
por 06 (seis) meses, conforme Processo nº 613, de 29 de março de 2016. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 706/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, para efeito de Aposentadoria por Tempo de Contribuição, a 

Professora SOCORRO APARECIDA TOMAZ DOS SANTOS COSTA, Mat.: 343, 
lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto deste município, 
conforme Processo 04/2018. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

5 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 707/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991; e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
NOMEAR o Senhor RENATO CÉSAR DE ALMEIDA, para exercer o cargo 

em comissão de Subsecretário; lotado na Secretaria Municipal de Esportes e 
Lazer/Secmel. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 708/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, art. 78-X, 
conforme Estatuto do Servidor, Lei 294/1974, art. 121. 

RESOLVE: 
CONCEDER a servidora MARIA APARECIDA SILVA DE ALMEIDA, Auxiliar 

de Serviços Diversos, Mat.: nº 1572, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município, Licença-prêmio, por 03 (três) meses, conforme 
Processo nº 1171, de 09 de julho de 2015. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 709/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
DESIGNAR a senhora POLYANA EMÍLIA GUIMARÃES BASTOS CORDEIRO, 

Digitadora, Mat.: 2149, lotada na Secretaria de Saúde deste município, para 
desempenhar suas atribuições no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. 
Manuel Cabral de Andrade”. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 710/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria nº 676, de 1º de agosto de 2018, de designação da 

Senhora MERIVÂNIA LOPES DA SILVA, Auxiliar de Serviços Diversos, Mat.: 
1544, para a Casa de Apoio à Criança Desamparada “Nosso Lar”, determinando 
o retorno da servidora as suas atividades na Secretaria de Saúde deste 
município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 711/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal, arts. 62-V, 
68 e 217; conforme a Lei Complementar nº 03, arts. 67 e 71-III, de 08 de maio 
de 1991, e demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
REVOGAR a Portaria nº 687, de 1º de agosto de 2018, de designação da 

Senhora CLAUDECIRA PEREIRA DIAS DE QUEIROZ, Agente Administrativa, 
Mat.: 2289, para a Casa de Apoio à Criança Desamparada “Nosso Lar”, 
determinando o retorno da servidora as suas atividades na Secretaria de 
Saúde deste município. 

Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
PORTARIA Nº 712/2018 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, Estado da Paraíba, no uso 
das atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal; de acordo 
com os arts. 67 e 71-III, da Lei Complementar 03/1991; Lei Municipal 297/2017; e 
demais dispositivos legais. 

RESOLVE: 
EXONERAR, por morte, o Coordenador Pedagógico CARLOS AURÉLIO 

CRISTÓVÃO DIAS, Mat.: 34853, lotado na Secretaria de Educação, Cultura e 
Desporto deste município. 

Esperança/PB, em 08 de setembro de 2018. 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA 

PREFEITO 
 

CONTRATOS 
 

CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1108/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ADRIANO FARIAS DA SILVA (CPF: 106.352.194.76) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1109/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALISSON CARLOS CABRAL DO NASCIMENTO (CPF: 708.145.864.57) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALISSON CARLOS CABRAL DO NASCIMENTO (CPF: 708.145.864.57) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “José Souto”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1110/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ALLAN ALVES DOS SANTOS (CPF: 138.778.264.90) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ALLAN ALVES DOS SANTOS (CPF: 138.778.264.90) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVO 
CONTRATADO no Serviço de Convivência e Fortalecimento de Vínculos/SCFV; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1111/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA MARIA DOS SANTOS V. DE OLIVEIRA (CPF: 104.858.834.30) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA MARIA DOS SANTOS V. DE OLIVEIRA (CPF: 104.858.834.30) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1112/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ÂNGELA AURELIANO TOMAZ DA SILVA (CPF: 051.986.634.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ÂNGELA AURELIANO TOMAZ DA SILVA (CPF: 051.986.634.76) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Josefa Araújo Pinheiro”, substituindo Vanilda Maria Fernandes Aragão, de 
Atestado Médico; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 13.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1113/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
BIANCA NOSSE QUEVEDO (CPF: 003.545.003.76) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
BIANCA NOSSE QUEVEDO (CPF: 003.545.003.76) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MÉDICA CONTRATADA na 
Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Vieira da Silva”, do Distrito de Massabielle; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.220,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CRM: 11794 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1114/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CARLOS ALEXANDRE SILVA DE ANDRADE (CPF: 086.324.914.07) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CARLOS ALEXANDRE SILVA DE ANDRADE (CPF: 086.324.914.07) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de VIGILANTE CONTRATADO na 
EMEF “José Paulino Machado”, da Comunidade Benefício; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1115/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CÍCERO BARBOSA FERREIRA (CPF: 157.994.598.81) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CÍCERO BARBOSA FERREIRA (CPF: 157.994.598.81) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1116/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CÍCERO EMANUEL BARROS DA NÓBREGA (CPF: 132.136.604.34) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CÍCERO EMANUEL BARROS DA NÓBREGA (CPF: 132.136.604.34) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MÉDICO CARDIOLOGISTA 
CONTRATADO na Policlínica “Dra. Fabiana Honorato Grangeiro Calandrini”, do Centro de 
Saúde; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 6h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Produtividade) 
 CRM: 2705 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1117/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DAIANE CASSIANO MATIAS (CPF: 090.642.154.30) 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

6 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DAIANE CASSIANO MATIAS (CPF: 090.642.154.30) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de FISIOTERAPEUTA 
CONTRATADA no Núcleo de Apoio à Saúde da Família/NASF; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CREFITO: 9319-LTF PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1118/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DANIEL PINHEIRO CALLOU DO NASCIMENTO (CPF: 042.874.653.50) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DANIEL PINHEIRO CALLOU DO NASCIMENTO (CPF: 042.874.653.50) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MÉDICO PLANTONISTA 
CONTRATADO no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; em regime especial de plantões. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Plantões) 
 CRM: 11725 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1119/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
EDUARDO TABOSA (CPF: 161.398.284.49) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
EDUARDO TABOSA (CPF: 161.398.284.49) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA “D” 
CONTRATADO na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 006.157.116.24 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1120/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ELZA MARIA FERNANDES DIAS (CPF: 204.871.504.49) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ELZA MARIA FERNANDES DIAS (CPF: 204.871.504.49) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE ENFERMAGEM 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/ESF; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.10.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1121/2018 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KENNYA CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO (CPF: 064.606.394.42) 

Signatários: NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KENNYA CHARLENE DOS SANTOS PEREIRA ARAÚJO (CPF: 064.606.394.42) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Wellington Vital Pereira”, da Comunidade Britador; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 09.11.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1122/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MACIEL APRÍGIO DE MEDEIROS (CPF: 025.576.934.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MACIEL APRÍGIO DE MEDEIROS (CPF: 025.576.934.21) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADO na Secretaria de Educação, Cultura e Desporto; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1123/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DA GUIA TOMAZ PEREIRA (CPF: 035.584.324.28) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DA GUIA TOMAZ PEREIRA (CPF: 035.584.324.28) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1124/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA VERÔNICA GRANGEIRO DA SILVA (CPF: 587.961.694.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA VERÔNICA GRANGEIRO DA SILVA (CPF: 587.961.694.00) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MOTORISTA “D” CONTRATADA 
no Hospital Municipal de Esperança/HME “Dr. Manuel Cabral de Andrade”; caracterizados 
como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 
2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 059.361.803.63 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1125/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
NILVA DELFINO JALES (CPF: 296.793.308.26) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
NILVA DELFINO JALES (CPF: 296.793.308.26) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na Secretaria de Saúde; caracterizados como de Excepcional 
Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga 
horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1126/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SAMARA DA SILVA SOARES ANDRADE (CPF: 063.231.074.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SAMARA DA SILVA SOARES ANDRADE (CPF: 063.231.074.06) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Vieira da Silva”, do Distrito 
de Massabielle; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1127/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
SOCORRO APARECIDA TOMAZ DOS SANTOS COSTA (CPF: 572.433.794.00) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
SOCORRO APARECIDA TOMAZ DOS SANTOS COSTA (CPF: 572.433.794.00) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”; caracterizados como de Excepcional Interesse 
Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 
30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1128/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
TATIANE DA CONCEIÇÃO CRUZ DOS SANTOS (CPF: 106.511.974.73) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
TATIANE DA CONCEIÇÃO CRUZ DOS SANTOS (CPF: 106.511.974.73) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1129/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
THAYS MARA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 092.946.154.13) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
THAYS MARA GONÇALVES DA SILVA (CPF: 092.946.154.13) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “José Souto”; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a 
Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.500,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1130/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VAGNER GOMES DA COSTA (CPF: 024.777.684.09) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VAGNER GOMES DA COSTA (CPF: 024.777.684.09) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de PROFESSOR CONTRATADO na 
EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 01.09.2018 a 01.10.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1131/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
VANESSA MARIA DE ANDRADE (CPF: 134.075.154.21) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
VANESSA MARIA DE ANDRADE (CPF: 134.075.154.21) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 01.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1132/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FRANCISCO MAURÍCIO RODRIGUES FILHO (CPF: 033.064.403.37) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FRANCISCO MAURÍCIO RODRIGUES FILHO (CPF: 033.064.403.37) 

Objeto: O CONTRATADO se obriga a prestar os serviços de MÉDICO CONTRATADO na 
Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Maria Vieira da Silva”, do Distrito de Massabielle; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 01.10.2018 Valor: R$ 1.220,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CRM: 11801 PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1133/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
INÊS TAVEIRA DOS SANTOS NASCIMENTO (CPF: 008.614.574.63) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
INÊS TAVEIRA DOS SANTOS NASCIMENTO (CPF: 008.614.574.63) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1134/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOSEFA GOMES OLIVEIRA (CPF: 061.928.414.54) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOSEFA GOMES OLIVEIRA (CPF: 061.928.414.54) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na UBSF “Antonio Dias do Nascimento”, do Distrito de São Miguel; 
caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, 
de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1135/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA DO SOCORRO BEZERRA (CPF: 097.143.057.80) 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

7 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA DO SOCORRO BEZERRA (CPF: 097.143.057.80) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AUXILIAR DE SERVIÇOS 
DIVERSOS CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira Vovó Betinha”, da 
Comunidade Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1136/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
MARIA JOSÉ DE ANDRADE (CPF: 046.103.144.28) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
MARIA JOSÉ DE ANDRADE (CPF: 046.103.144.28) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MERENDEIRA CONTRATADA na 
EMEF “Joventino Batista Monteiro”, do Distrito de Massabielle; caracterizados como de 
Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com 
carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1137/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
PAULA CRISTIANE SILVA DINIZ (CPF: 069.847.874.67) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
PAULA CRISTIANE SILVA DINIZ (CPF: 069.847.874.67) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE COMUNITÁRIA DE 
SAÚDE CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Miriam de Fátima Batista 
Alves”, no Centro; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 1.014,00/Mês(Insalubridade) 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1138/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
REJANE BARBOSA DA SILVA (CPF: 035.604.684.26) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
REJANE BARBOSA DA SILVA (CPF: 035.604.684.26) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Creche “Elisabete Batista de Oliveira Vovó Betinha”, da Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1139/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA CAROLINE COSTA NASCIMENTO (CPF093.409.704.62) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA CAROLINE COSTA NASCIMENTO (CPF093.409.704.62) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de ODONTÓLOGA CONTRATADA 
na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Francisco Cláudio de Lima”, da Comunidade 
Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei Municipal nº 
294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 05.09.2018 a 05.10.2018 Valor: R$ 954,00/Mês(Insalubridade/Produtividade) 
 CRO: 6966-CD PB 
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1140/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
STEPHANYE DE SOUSA SILVA (CPF: 121.478.044.01) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
STEPHANYE DE SOUSA SILVA (CPF: 121.478.044.01) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Francisco Cláudio de Lima”, da 
Comunidade Portal; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 05.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1141/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
DEISE ALVES BRITO TORRES (CPF: 097.153.794.19) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
DEISE ALVES BRITO TORRES (CPF: 097.153.794.19) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Fabrício Batista de Araújo”, do Distrito de São Miguel, pelo Programa de Educação 
de Jovens e Adultos/EJA, de acordo com a Resolução nº 48/2012-FNDE; com carga horária 
de 20 (vinte) horas-aula/semana. 
Período: 06.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1142/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
ANA CLÁUDIA DOS SANTOS (CPF: 051.986.734.39) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
ANA CLÁUDIA DOS SANTOS (CPF: 051.986.734.39) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de MERENDEIRA CONTRATADA na 
EMEF “Manoel Pereira da Silva”, substituindo Marluce Rodrigues Alves, recém-
aposentada; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 11.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1143/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
FABRÍCIA DOS SANTOS XAVIER (CPF: 094.989.734.58) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
FABRÍCIA DOS SANTOS XAVIER (CPF: 094.989.734.58) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de AGENTE ADMINISTRATIVA 
CONTRATADA na Estratégia de Saúde da Família/UBSF “Severino Bento de Farias”, do 
Distrito do Pintado; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, conforme a Lei 
Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 40h/semana. 
Período: 12.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  
CONTRATO ADMINISTRATIVO  Nº 1144/2018 

Contratantes: PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 

LICIONÉIA BERNARDINO GONÇALVES DE MORAIS (CPF: 011.864.174.39) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
LICIONÉIA BERNARDINO GONÇALVES DE MORAIS (CPF: 011.864.174.39) 

Objeto: A CONTRATADA se obriga a prestar os serviços de PROFESSORA CONTRATADA na 
EMEF “Dom Manoel Palmeira da Rocha”, substituindo Francisco das Chagas Fernandes 
Alves, de Atestado Médico; caracterizados como de Excepcional Interesse Público, 
conforme a Lei Municipal nº 294, de 31 de julho de 2017; com carga horária de 30h/semana. 
Período: 12.09.2018 a 25.10.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
  

D I S T R A T O S 
 

TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 615/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
GABRIELA ALMEIDA BARBOSA (CPF: 084.702.764.33) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
GABRIELA ALMEIDA BARBOSA (CPF: 084.702.764.33) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 615/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 1º 
de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 749/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
CLAUDENIZE COSTA E SILVA (CPF: 058.649.234.86) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
CLAUDENIZE COSTA E SILVA (CPF: 058.649.234.86) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 749/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 
02 de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 862/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
JOELSON GALDINO DE ANDRADE (CPF: 256.233.378.05) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
JOELSON GALDINO DE ANDRADE (CPF: 256.233.378.05) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 862/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 
02 de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

 
TERMO DE EXTINÇÃO CONTRATO Nº 906/2018 

Contratantes: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) e 
KELIANE ANDRADE DE MEDEIROS (CPF: 104.884.814.06) 

Signatários: 
NÓBSON PEDRO DE ALMEIDA (CPF: 511.576.084.34) e 
KELIANE ANDRADE DE MEDEIROS (CPF: 104.884.814.06) 

Objeto: Extinção, a pedido, do Contrato Administrativo nº 906/2018, de 
Prestação de Serviços por Excepcional Interesse Público, firmado em 
02 de julho do corrente. 

Fundamento: Artigo 13, inciso II da Lei Municipal 294/2017. 
Esperança/PB, em 1º de setembro de 2018. 

 

 
GABINETE | OUTROS 

 

CONCURSO PÚBLICO 2017/2018 
 

N O T I F I C A Ç Õ E S 
 

NOTIFICAÇÃO PORTARIA Nº 050/2018. 

PARTES: 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 08.993.909/0001-08) 
MARIA DO SOCORRO RAMOS ARAÚJO, RG 3.214.780-SSDS/PB. 

OBJETO: NOTIFICADA, a apresentar EXPLICAÇÕES no prazo de 05 (cinco) dias úteis, 
contados da data do seu recebimento, sobre possível acumulação indevida de cargos 
públicos. 

Esperança/PB, em 05 de setembro de 2018. 
 

 

L I C I T A Ç Õ E S   &   C O N T R A T O S 
 

A V I S O S 
 

CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO 
PROCESSO: Tomada de Preços nº 00009/2018. OBJETO: Execução de 

Obra Remanescente de Construção de Quadras Coberta Com Vestiários No 
Município de Esperança/PB. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa 
para no prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta 
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação 
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob pena de incidência da 
cominação prevista no Art. 81, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações 
posteriores: FC Fernandes Carvalho Construtora Ltda - CNPJ 13.570.141/0001-
91. INFORMAÇÕES: na sede da CPL, Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - 
Esperança - PB, no horário das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis. 
Telefone: (083) 3361-3801.  

Esperança - PB, 03 de Setembro de 2018.  
EDMILSON LOPES DE MORAIS - Presidente da Comissão. 

 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

8 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00045/2018 
Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de 

Apoio, sediada na Rua Antenor Navarro, 837 - Centro - Esperança - PB, às 
09h00min do dia 19 de Setembro de 2018, licitação modalidade Pregão 
Presencial, do tipo menor preço, para: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL 
ELÉTRICO DESTINADO A MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇAO PÚBLICA DESTE 
MUNICIPIO. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei 
Federal nº 10.520/02 e Decreto Municipal nº. 1.459/07. Informações: no horário 
das 08h00min Às 12h00min dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: 
(83) 3361-3801. E-mail: esperanca.cpl2017@gmail.com. Edital: 
https://portal.tce.pb.gov.br/aplicativos/sagres/.   

Esperança - PB, 06 de Setembro de 2018 
JUVENCIO RODRIGUES NETO - Pregoeiro Oficial. 

 

A D I T I V O S 
 

CONTRATO Nº 00046/2017 
EXTRATO DO SEGUNDO ADITIVO CONTRATUAL DE PRAZO 
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00046/2017, nos termos do art. 
57, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 30/06/2019. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e R. J. 
LOCAÇÕES DE VEÍCULOS LTDA – ME, inscrito no CNPJ sob nº 10.869.038/0001-
59 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 10 de Setembro de 2018. 
Nobson Pedro de Almeida - Prefeito 

CONTRATO Nº 00147/2018 
EXTRATO DO 01 ADITIVO CONTRATUAL  
OBJETO: Aditivo de prazo do contrato original 00256/2017, nos termos do art. 
57, § 1º, II da Lei nº 8.666/93, com novo prazo para 05/12/2018. 
PARTES: Prefeitura Municipal de Esperança - PB, (CONTRATANTE) e AGAPE 
SERVIÇOS DE ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA ME, inscrito no CNPJ sob 
nº 18.787.691/0001-80 (CONTRATADA). 
DISPOSIÇÕES FINAIS: Todas as demais cláusulas contratuais permaneceram as 
mesmas. Publique-se e Cumpra-se. 

Esperança, 03 de Setembro de 2018.  
Nobson Pedro de Almeida – Prefeito. 

 

E X T R A T O S 
 

DE CONTRATO 
OBJETO: SERVIÇOS DE REFORMA DO TELHADO DA ESCOLA MUNICIPAL 
ANTONIO COELHO DE CARVALHO DESTE MUNICIPIO DE ESPERANÇA/PB. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00036/2018. DOTAÇÃO: 
Recursos Próprios do Município de Esperança: 02.007-SECRETARIA DE 
EDUCACAO 02007.12.361.1003.1008 - CONST REFORMA E AMPLICACAO DE 
UNID EDUCACIONAIS 4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 111 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 113 4.4.90.51.00.00 OBRAS E 
INSTALACOES 120. VIGÊNCIA: 30 (trinta) dias. PARTES CONTRATANTES: 
Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00217/2018 - 16.08.18 - ANTONIO 
GOMES EIRELI EPP - R$ 32.444,37. 

 
DE CONTRATO 

OBJETO: SERVIÇOS DE COMPLEMENTAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO DE VIA 
PÚBLICA NA RUA SILV1NO OLAVO (BR 104). FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa 
de Licitação nº DV00034/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 
02011.15.451.1021.1032 - IMPL DE DRENAGEM E PAVIMENTACAO DE RUAS 
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALACOES 001. VIGÊNCIA: 15 (quinze) dias. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00216/2018 - 16.08.18 - ANTONIO GOMES EIRELI EPP - R$ 2.143,37. 

 
DE CONTRATOS 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MEDICAMENTOS (PSICOTRÓPICOS) 
DESTINADO A DISTRIBUIÇÃO GRATUITA AOS USUÁRIOS DO SISTEMA 
MUNICIPAL DE SAÚDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00017/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.303.1007.2032 - 
DESENV AS ATIV DO BLOCO DE FARMACIA BASICA-BLAFB 3.3.90.32.00.00 
MATERIAL DE DISTRIBUICAO GRATUITA 211 3.3.90.32.00.00 MATERIAL DE 
DISTRIBUICAO GRATUITA 212. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 
2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00208/2018 - 28.08.18 - LARMED DISTRIBUIDORA DE MED. E MAT. MEDICO. 
HOSPITALAR LTDA - R$ 60.600,00; CT Nº 00218/2018 - 28.08.18 - NNMED 
DISTRIBUIÇÃO IMP. E EXPORT. DE MEDICAMENTOS LTDA - EPP - R$ 
80.939,50. 

 
DE CONTRATO 

OBJETO: AQUISIÇÃO PARCELADA DE MATERIAL DE EXPEDIENTE E LÚDICO-
PEDAGOGICO PARA ATENDER DIVERSAS SECRETARIAS DESTE MUNICIPIO. 
FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Presencial nº 00038/2018. DOTAÇÃO: Recursos 
Próprios do Município de Esperança: 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 
02007.12.361.1003.2014 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES COM FUNDEB 40% 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT 

DAS ATIV DO ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 111 02007.12.365.1003.2020 - MANUTENCAO DO ENSINO INFANTIL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 02007.12.366.1004.2023 - 
MANUTENCAO DO PROG DE JOVENS E ADULTOS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 001 09.009-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 
09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO SISTEMA MUNICIPAL DE 
SAUDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2072 - MANUT.DAS ATIV DO 
PROG SAÚDE DA FAMILIA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2073 - 
MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO PACS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.302.1018.2078 - MANUTENÇÃO DA POLICLINICA MUNICIPAL 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 10.010-FUNDO MUNIC DE ASSIST E SERVICO SOCIAL 
10010.08.122.2001.2034 - MANUT DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA 
SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.004-SECRETARIA DE 
ADMINISTRACAO 02004.04.122.2001.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVID DA 
ADMINISTRACAO 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.005-
SECRETARIA DE FINANCAS 02005.04.123.1002.2008 - MANUTENCAO DAS 
ATIVIDADES DA SEC DE FINANCAS 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 
001. VIGÊNCIA: até o final do exercício financeiro de 2018. PARTES 
CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 00219/2018 - 
28.08.18 - ANDRE ALDO FRANCISCO DE OLIVEIRA - ME - R$ 214.381,72. 

 
DE CONTRATO 

OBJETO: Prestação de serviços de Consultoria em Engenharia para elaboração 
do Projeto de Sistema de Prevenção e Combate e Pânico para a edificação do 
Centro Administrativo do Município de Esperança/PB. FUNDAMENTO LEGAL: 
Dispensa de Licitação nº DV00038/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do 
Município de Esperança: 02.004-SECRETARIA DE ADMINISTRACAO 
02004.04.122.2001.2005 - MANUTENCAO DAS ATIVID DA ADMINISTRACAO 
3.3.90.35.00.00 SERVICOS DE CONSULTORIA 001 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 001. VIGÊNCIA: 60 (sessenta) dias. 
PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de Esperança e: CT Nº 
00221/2018 - 30.08.18 - MAURO HENRIQUE ALVES NASCIMENTO - R$ 3.100,00. 

 
DE CONTRATO 

OBJETO: Aquisição parcelada de água mineral para atender as necessidades 
de diversas secretarias deste município.. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão 
Presencial nº 00041/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de 
Esperança: 02.002-GABINETE DO PREFEITO 02002.04.122.2001.2002 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES DO GABINETE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 001 02.007-SECRETARIA DE EDUCACAO 02007.12.361.1003.2014 - 
MANUTENCAO DAS ATIVIDADES COM FUNDES 40% 3.3.90.30.00.00 
MATERIAL DE CONSUMO 113 02007.12.361.1003.2015 - MANUT DAS ATIV DO 
ENSINO FUNDAMENTA MDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 111 
02.011-SEC DE OBRAS, URBANISMO E TRANSPORTE 02011.15.122.2001.2045 - 
MANUT DAS ATIV SEC DE OBRAS URBANISMO E TRANSPORTE 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 02.012-SEC DE AGRIC, REC 
HIDRICOS E MEIO AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 
02012.20.122.2001.2051 - MAN DAS A. SEC DE AGRIC R HIDRICOS E MEIO 
AMBIENTE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 09.009-FUNDO 
MUNICIPAL DE SAUDE 09009.10.301.1017.2030 - MANUT DAS ATIV DO 
SISTEMA MUNICIPAL DE SAUDE 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 09009.10.301.1017.2072 - 
MANUT.DAS ATIV DO PROG SAÚDE DA FAMILlA 3.3.90.30.00.00 MATERIAL 
DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 
09009.10.302.1017.2081 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO SAMU 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE 
CONSUMO 212 09009.10.302.1018.2077 - MANUTENÇÃO DA UNIDADE 
HOSPITALAR E AMBULATORIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 211 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 212 10.010-FUNDO MUNIC DE 
ASSIST E SERVICO SOCIAL 3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001 
10010.08.243.1005.2037 - MANUTENCAO DO CONSELHO TUTELAR 
3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 001. VIGÊNCIA: até o final do 
exercício financeiro de 2018. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de 
Esperança e: CT Nº 00222/2018 - 03.09.18 - CAIO RANALYSON FELIX - R$ 
8.250,00. 

 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DV00039/2018. OBJETO: PRESTAÇAO DE 
SERVIÇOS GRÁFICOS NA CONFECÇAO DE TALÕES DE BLOCO DE 
RECEITURÁRIO TIPO B AZUL PAA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPLA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, 
inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: 
Secretaria de Saúde. RATIFICAÇÃO: Prefeito, em 03/09/2018. 

 
DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 

Espécie: 1° (primeiro) termo aditivo ao contrato nº 00175/2018.  
Contratante: Município de Esperança/PB 
Contratada: Antonio Gomes Eireli - EPP. 
Objeto: supressão de valor do contrato original. 
Data de assinatura: 21/08/2018. 
Dispositivo Legal: Art. 65, §1º da lei 8.666/93. 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

9 

Vinculação: Tomada de Preços nº 006/2018. 
Signatários: Nobson Pedro de Almeida - Prefeito – pela contratante, e Antonio 
Gomes – representante legal – pela contratada. 

 
DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR 

Espécie: 1° (primeiro) termo aditivo ao contrato nº 00176/2018.  
Contratante: Município de Esperança/PB 
Contratada: Humberto Ramalho Trigueiro Mendes - ME. 
Objeto: supressão de valor do contrato original. 
Data de assinatura: 22/08/2018. 
Dispositivo Legal: Art. 65, §1º da lei 8.666/93. 
Vinculação: Tomada de Preços nº 007/2018. 
Signatários: Nobson Pedro de Almeida - Prefeito – pela contratante, e 
Humberto Ramalho Trigueiro Mendes – representante legal – pela contratada. 

 
 

H O M O L O G A Ç Õ E S 
 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 00041/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 

observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00041/2018, que objetiva: Aquisição parcelada de água mineral para atender as 
necessidades de diversas secretarias deste município.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: CAIO RANALYSON 
FELIX - R$ 8.250,00. 

Esperança - PB, 31 de Agosto de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00042/2018 

Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e 
observado parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 
00042/2018, que objetiva: Contratação de empresa especializada na área de 
informática, para locação de softwares de gestão pública dos Sistemas de 
Tributos e de Almoxarifado, para atender a demanda operacional desta 
Prefeitura, os quais incluem manutenção corretiva e preventiva necessária ao 
aprimoramento dos mesmos, implantação e treinamento de usuários e 
suporte técnico operacional nos sistemas contratados.; HOMOLOGO o 
correspondente procedimento licitatório em favor de: ELMAR 
PROCESSAMENTO DE DADOS LTDA - EPP - R$ 21.360,00.  

Esperança - PB, 03 de Setembro de 2018.  
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 00044/2018 
Nos termos do relatório final apresentado pelo Pregoeiro Oficial e observado 
parecer da Assessoria Jurídica, referente ao Pregão Presencial nº 00044/2018, 
que objetiva: FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES PARA ATENDER DIVERSAS 
SECRETARIAS DESTA EDILIDADE; HOMOLOGO o correspondente 
procedimento licitatório em favor de: BRAZ PORTO PEREIRA DA COSTA - R$ 
11.988,00; MARIA APARECIDA CASSIANO MATIAS - R$ 13.000,00. 

Esperança - PB, 13 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 
 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

DISPENSA Nº DV00039/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de 

Motivos que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, 
referente a Dispensa de Licitação nº DV00039/2018, que objetiva: PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS GRÁFICOS NA CONFECÇAO DE TALÕES DE BLOCO DE 
RECEITURÁRIO TIPO B AZUL PAA ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO 
MUNICIPLA DE SAUDE DESTE MUNICÍPIO; RATIFICO o correspondente 
procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: EDITORA E GRAFICA META LTDA - 
R$ 12.880,00. 

Esperança - PB, 03 de Setembro de 2018 
NOBSON PEDRO DE ALMEIDA – Prefeito 

 

A T O S   D O   F U N P R E V E 
 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA AP – 41/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 001/2018; 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 
MARIA ELENICE DA COSTA SANTOS, no cargo de auxiliar de serviços diversos, 
matrícula 1526, lotada na Secretaria de Educação, Cultura e Desportos, de 
acordo com o disposto no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição 
Federal de 1988 com redação dada pela Emenda Constitucional 41/03 c/c Art. 1° 
da Lei 10.887/04 e Art. 37, incisos de I a III da Lei Municipal n°. 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 

Esperança, PB, 03 de setembro de 2018 
ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 

PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 
PORTARIA AP – 42/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 003/2018; 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO à servidora 
MARLUCE RODRIGUES ALVES, no cargo de merendeira, matrícula 1700, lotada 
na Secretaria de Educação, Cultura e Desportos, de acordo com o disposto no 
Art. 40, § 1º, inciso III, alínea “b” da Constituição Federal de 1988 com redação 
dada pela Emenda Constitucional 41/03 c/c Art. 1° da Lei 10.887/04 e Art. 37, 
incisos de I a III da Lei Municipal n°. 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 03 de setembro de 2018 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 
PORTARIA AP 43/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 004/2018: 

RESOLVE 
ART. 1°- CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora SOCORRO 
APARECIDA TOMAZ DOS SANTOS COSTA, professora, matrícula 343, lotada na 
Secretaria de Educação, Cultura e Desporto, de acordo com o disposto no art. 
6°, inciso I a IV da Emenda Constitucional n° 41/03 c/c § 5° art. 40 da 
Constituição Federal de 1988, § 2° art. 67 da Lei Federal n° 11.301/2006 c/c o art. 
38, Parágrafo único da Lei Municipal n° 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 03 de setembro de 2018. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 
PORTARIA AP – 44/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 005/2018: 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR TEMPO DE 

CONTRIBUIÇÃO COM PROVENTOS INTEGRAIS à servidora LUCIMAR TERTO 
DA SILVA, no cargo de auxiliar de serviços diversos, matricula 527, lotada na 
Secretaria de Saúde, de acordo com o disposto no art. 3º, incisos I a III e 
parágrafo único da Emenda Constitucional n° 47/05 c/c o art. 61, inciso I a IV da 
Lei Municipal nº 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 03 de setembro de 2018. 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 
PORTARIA AP – 45/2018 

AUTARQUIA MUNICIPAL – FUNPREVE - REGIME PREVIDÊNCIA SOCIAL 
DOS SERVIDORES DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA, no uso de suas atribuições 
e de acordo com o Processo nº 006/2018; 

RESOLVE: 
Art. 1º - CONCEDER APOSENTADORIA VOLUNTÁRIA POR IDADE COM 

PROVENTOS PROPORCIONAIS AO TEMPO DE CONTRIBUIÇÃO ao servidor 
FRANCISCO SALES DA SILVA, no cargo de vigilante, matrícula 1455, lotado na 
Secretaria de Saúde, de acordo com o disposto no Art. 40, § 1º, inciso III, alínea 
“b” da Constituição Federal de 1988 com redação dada pela Emenda 
Constitucional 41/03 c/c Art. 1° da Lei 10.887/04 e Art. 37, incisos de I a III da Lei 
Municipal n°. 297/2017. 

ART. 2° - Registre-se, publique-se. 
Esperança, PB, 03 de setembro de 2018 

ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA 
PRESIDENTE DO FUNPREVE 

 

R A T I F I C A Ç Õ E S  &  A D J U D I C A Ç Õ E S 
 

DISPENSA Nº DP00001/2018 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos 
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Dispensa de Licitação nº DP00001/2018, que objetiva: LOCAÇÃO DE IMÓVEL 
TIPO COMERCIAL PARA FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE PREVIDENCIA DOS 
SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE ESPERANÇA/PB.; RATIFICO o 
correspondente procedimento e ADJUDICO o seu objeto a: SUELY DE 
OLIVEIRA DUARTE - R$ 13.200,00. 

Esperança - PB, 02 de Agosto de 2018 
ANDRÉ RICARDO COELHO DA COSTA – Presidente do Funpreve 

 

E X T R A T O S 
 



 

Ano II • Nº 031 • De 1º (Sábado) a 15 (Sábado) de Setembro de 2018. 

 

10 

DE CONTRATO 
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL TIPO COMERCIAL PARA FUNCIONAMENTO DO 
FUNDO DE PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB.. FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 
DP00001/2018. DOTAÇÃO: Recursos Próprios do Município de Esperança: 
14.014-FUNDO DE PREV SOC DOS SERV ESPERANCA 14014.09.272.2002.2057 - 
MANUTENCAO E COORDENACAO DO FUNPREVE 3.3.90.36.00.00 OUTROS 
SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA FISICA 410. VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 
PARTES CONTRATANTES: Entidade de Previdência de Esperança e: CT Nº 
00003/2018 - 02.08.18 - SUELY DE OLIVEIRA DUARTE - R$ 13.200,00. 

 
DE DISPENSA DE LICITAÇÃO 

PROCESSO: Exposição de Motivos nº DP00001/2018. OBJETO: LOCAÇÃO DE 
IMÓVEL TIPO COMERCIAL PARA FUNCIONAMENTO DO FUNDO DE 
PREVIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS DO MUNICÍPIO DE 
ESPERANÇA/PB.. FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso X, da Lei Federal nº 
8.666/93 e suas alterações. AUTORIZAÇÃO: Fundo Municipal de Previdência 
dos Servidores de Esperança. RATIFICAÇÃO: Presidente do Funpreve, em 
02/08/2018. 
 
 

SEÇÃO II – ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

C O N T R A T O S 
 
CONTRATO  Nº 009/2018 

Contratantes: 
CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA (CNPJ: 12.672.806/0001-90) e 
RENILDO FRANCISCO (CPF: 039.105.354.02) 

Signatários: 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA (CPF: 788.787.564.15) e 
RENILDO FRANCISCO (CPF: 039.105.354.02) 

Objeto: O CONTRATADO acima qualificado nas condições estabelecidas exercerá o cargo 
de MOTORISTA, com lotação no Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de 
Esperança. 
Período: 03.09.2018 a 31.12.2018 Valor: R$ 954,00/Mês 
 CNH: 056.431.280.40 
 

D I S T R A T O S 
 

TERMO DE RESCISÃO DO CONTRATO Nº 025/2017 
Pelo presente Termo de Distrato a CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, 

Estado da Paraíba, CNPJ nº 12.671.806/0001-90, sediada na Rua Napoleão 
Laureano, nº 54, Centro, Esperança - PB, representada pelo PRESIDENTE 
CARLOS LUIZ DE ARRUDA CÂMARA, brasileiro, casado, portador do RG 
1481859 SSP/PB e CPF 788.787.564-15, doravante denominada CONTRATANTE, 
no uso de suas atribuições legais: 

RESOLVE rescindir de forma UNILATERAL o presente contrato firmado 
com ANDERSON FAGNER VALENTIM DOS SANTOS, brasileiro, motorista, 
portador do RG 3543106 SSDS/PB, CPF 092.004.424-71 e CNH 05856549969, 
residente e domiciliado a Rua Beco do Triangulo, 28, Esperança-PB, doravante 
denominado CONTRATADO, por razões de interesse público. 

Publique-se. 
Esperança - PB, em 03/09/2018. 

Carlos Luiz de Arruda Câmara 
- PRESIDENTE/CONTRATANTE - 

 

P O R T A R I A S 
 
PORTARIA nº 048/2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, bem como art. 13, III, da Lei Orgânica Municipal, e 
ainda em conformidade com o art. 37, II, da Constituição Federal. 

R E S O L V E: 
Exonerar, a pedido, LUCIA DE FÁTIMA ARAÚJO LINS , CPF 022.360.474-79 

cargo em comissão de Assessor Parlamentar desta Casa Legislativa, indicada 
pelo Vereador Adjailson Costa. 

Esperança - PB, em 31 de agosto de 2018. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE da câmara 
 
PORTARIA nº 049/2018 

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE ESPERANÇA, no uso das 
atribuições que lhe conferem o art. 21, III, “a”, art. 70, e art. 74, III, “a” do 
Regimento Interno, art. 30, parágrafo único, II, art. 32 e art. 42 da Lei 
Complementar nº 5/1991, bem como o art. 13, III, da Lei Orgânica Municipal e 
ainda em conformidade com o art.37, II, da Constituição Federal. 

R E S O L V E: 
Nomear LUCIANO SOUZA DOS SANTOS, CPF 688.071.834-91, para 

exercer o cargo em comissão de Assessor Parlamentar, por indicação do 
Vereador Adjailson Costa, nos termos da lei Complementar 45/2008.  

Esperança – PB, em 01 de setembro de 2018. 
Carlos Luiz de Arruda Câmara 

PRESIDENTE da câmara 
 

 


